gibi değişik isimlerle anılıyordu<sup>1</sup>. Nitekim sonraki devirlerde yazılmış olan tasavvufî eserlerin<sup>2</sup> muhtevâsı, başta Buhârî'nin el-Câmiu's-sahih'i olmak üzere hadise ait te'liflerde edeb, zühd, rakaik ve benzeri kitab

ve bab başlıkları altında ele alınmıştır. İmam Ahmed b. Hanbel (241/855)'in Kitâbü'z-zühhd'ü ile İmam-ı Azam'ın talebelerinden Abdullah b. Mübârek (181/797)'in Kitâbüz-zühdi ve'r-rakâik'ı konuyla ilgili müstakil eserler olmaları açısından dikkatimizi çekmektedir. Yine Ebû Hanîfe'nin talebelerinden İmam Muhammed (189/805)'in, kendisine "Niçin zühhd hakkında bir kitap yazmıyorsunuz?" diyenlere "Kitâbu'l-büyû'u (= alış-veriş ve ticârî meselelerle ilgili kitabı) yazdım", diye cevap vermesi<sup>3</sup> dikkat çekicidir. Bu sözünü o, zühhd ve takvânın ancak muâmelâta âit konulardaki hatâli davranışlardan kaçınmakla mümkün olabileceğine işâret etmektedir.

□

(1) Hâris el-Muhâsibî, Risâletü'l-müstersîdîn, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Beyrut, 1971, (Hasaneyn Muhammed Mahlûf'un takrîzi), s.9.

(2) Hâris el-Muhâsibî (243/857)'nin eserleri, Kuşeyrî (465/1072)'nin er-Risâle'si, Gazâlî (505/1111)'nin el-lhyâ'sı, Sühververdi (632/1234)'nin Avârifü'l-me'ârif'i vs.

(3) Birgivi, et-Tarîkatü'l-muhammediyye, İstanbul, 1307, s.164.

(4) Hâris el-Muhâsibî, a.g.e.s.9.

Ayrıca, günümüzde Türkiye'nin doğusunda bazı yörelerde fıkıh kitaplarına "Şeriat kitabı" denildiğini, İstanbul Yüksek İslâm Enstitüsü'ndeki sınıf arkadaşlarımdan Abdullah Aydın'dan duymuştum.